
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成１９年度 第２回春日井市地域公共交通会議資料 
 

「かすがいシティバスの現状と見直しに向けて」 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時：平成20年２月15日（金） １０：００～ 

場所：春日井市役所南館（議会棟） ４階 第３委員会室 

 



 1 

 

 Ⅰ 地域公共交通会議の協議目的について 
 

 

 
 

Ⅱ 市内における公共交通について 

平成 14年 11月から運行開始 

公共交通の状況 

【鉄道】 

 名古屋へのアクセス利便性が高いＪＲ中央本線と名鉄小牧線が運行 

【民間バス】 

 ＪＲ主要３駅（高蔵寺駅、春日井駅、勝川駅）に接続する路線 

＋ 

■ 名古屋への『通勤・通学』が極めて便利 

■ 『病院』『公共施設』などへの市内移動が不便 

公共交通を取り巻く環境 

■ 高齢社会に伴う公共交通への期待 

■ 民間バスの不採算路線からの撤退に伴う公共交通空

白地域の発生 

かすがいシティバスの役割 

かすがいシティバス路線ネットワーク 

■ 市役所等公共施設への接続 

■ 市民病院への接続 

■ 公共交通空白地域の解消 

■ 高齢者等の移動支援 

■ 昼間帯の市内の移動手段の提供 

民間バスと競合しない路線設定 

かすがいシティバスの見直しについて協議 



 2 

 Ⅲ 公共交通空白地域及び高齢者の人口分布について 
 

 

○市の北西部、南西部、中央部が公共交通空白地域 

 １ 公共交通空白地域 

■ 北西部‥名鉄小牧線沿線の牛山町や新開町など 

■ 南西部‥ＪＲ中央本線南側の松河戸町や上条町など ■ 中央部‥ＪＲ神領駅北側の下市場町や出川町など 

※ 地図データ作成年度：平成 14年度 



 3 

○公共交通空白地域のうち、市の北西部の牛山町や南西部の上条町は、高齢者人口が多い 

○市の中央部は高齢者人口が比較的少ない 

 ２ 高齢者の人口分布 

■ 北西部‥牛山町に高齢者が極めて多い 
 

■ 南西部‥上条町に高齢者が多く、広い地域が公共交通空白地域 
 

■ 中央部‥高齢者は比較的少なく、ほぼ全域が神領駅勢圏に含まれる 
 

※ ６５歳以上の高齢者人口データ：平成１９年１０月１日現在 

※ 地図データ作成年度：平成 14年度 



 4 

 Ⅳ かすがいシティバスの概要について 
 

 １ 路線概要  

(1) 病院循環線 東部線（高蔵寺駅～中央台(高蔵寺ニュータウン)～市民病院） 

 

 

 

 

 

 

   

往　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便

(1)高蔵寺駅北口 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:40 17:40

～(9)中央台 9:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:53 17:53

～(16)坂下神社 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 17:03 18:03

～(21)下原本町 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 15:02 16:02 17:12 18:12

～(27)六軒屋公民館 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:18 18:18

～(30)春日井市民病院 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:21 18:21

復　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

(30)春日井市民病院 7:25 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20

～(27)六軒屋公民館 7:28 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23

～(21)下原本町 7:34 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29

～(16)坂下神社 7:43 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38

～(9)中央台 7:55 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50

～(1)高蔵寺駅北口 8:06 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01  

時
刻
表 

 

所
要
時
間
４
１
分 

 【鉄 道 駅】ＪＲ中央本線高蔵寺駅 

 【病  院】春日井市民病院／あさひ病院／東海記念病院／徳洲会病院 

 【商業施設】アピタ／ナフコ／東野ストア／カーマホームセンター 

 【公共施設】東部市民センター／高蔵寺ふれあいセンター／坂下公民館 など 

沿
線
の
施
設 

 

○高蔵寺駅と市民病院をつなぐ、市域の東西を結ぶ、片道約１７kmの路線 

○病院循環線（４路線）で運行距離が最長の路線 

○沿線には病院や商業施設等が多く、高蔵寺ニュータウンの中心的商業施設に接続 

路
線
の
特
色 

 

※網掛けは日祝休日運休  ※( )内の数字はバス停番号 



 5 

 

  (2) 病院循環線 北部線（春日井駅～市民病院～桃山町） 

 【鉄 道 駅】ＪＲ中央本線春日井駅 

 【病  院】春日井市民病院／ひがし春日井病院 

 【商業施設】LIVIN 春日井 

 【公共施設】総合福祉センター 

沿
線
の
施
設 

 

○春日井駅から市民病院を経由して桃山町をつなぐ片道約７kmの路線 

○病院循環線（４路線）で、この路線だけが市民病院を経由地としている 

○LIVIN 春日井への最寄の路線 

路
線
の
特
色 

 

  

往　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

(1)春日井駅 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 15:10 16:10

～(4)総合福祉センター前 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 15:13 16:13

～(9)落合公園 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 15:20 16:20

～(13)市民病院 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 15:27 16:27

～(16)桃山町 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 15:32 16:32

復　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

(16)桃山町 9:39 10:39 11:39 12:39 14:39 15:39 16:39

～(13)市民病院 9:45 10:45 11:45 12:45 14:45 15:45 16:45

～(9)落合公園 9:51 10:51 11:51 12:51 14:51 15:51 16:51

～(4)総合福祉センター前 9:57 10:57 11:57 12:57 14:57 15:57 16:57

～(1)春日井駅 10:00 11:00 12:00 13:00 15:00 16:00 17:00  

 

時
刻
表 

 

所
要
時
間
２
２
分 

※( )内の数字はバス停番号



 6 

 

  (3) 病院循環線 勝川線（二子山公園～勝川駅～中央公民館～市民病院） 

  

往　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

(1)二子山公園 9:36 10:36 11:36 12:36 14:36 15:36 16:36

～(7)味美町 9:40 10:40 11:40 12:40 14:40 15:40 16:40

～(12)勝川駅 9:48 10:48 11:48 12:48 14:48 15:48 16:48

～(15)中央公民館前 9:54 10:54 11:54 12:54 14:54 15:54 16:54

～(23)市民病院 10:04 11:04 12:04 13:04 15:04 16:04 17:04

復　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

(23)市民病院 9:00 10:00 11:00 12:00 14:00 15:00 16:00

～(15)中央公民館前 9:09 10:09 11:09 12:09 14:09 15:09 16:09

～(12)勝川駅 9:15 10:15 11:15 12:15 14:15 15:15 16:15

～(7)味美町 9:23 10:23 11:23 12:23 14:23 15:23 16:23

～(1)二子山公園 9:28 10:28 11:28 12:28 14:28 15:28 16:28  

 

時
刻
表 

 

所
要
時
間
２
８
分 

 【鉄 道 駅】ＪＲ中央本線勝川駅／名鉄小牧線味美駅 

 【病  院】春日井市民病院／足立病院 

 【商業施設】ヤマナカ／ナフコ／生鮮館／勝川フランテ 

 【公共施設】中央公民館／味美ふれあいセンター／保健管理センター 

沿
線
の
施
設 

 

○味美地区から勝川駅を経由して市民病院をつなぐ片道約１０kmの路線 

○ＪＲ中央本線勝川駅と名鉄小牧線味美駅を結ぶ唯一の路線 

○沿線の商業施設は勝川駅周辺と味美地区に集中 

路
線
の
特
色 

 

※( )内の数字はバス停番号



 7 

 

  (4) 病院循環線 西部線（二子山公園～西部ふれあいセンター～市民病院） 
 

  

往　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

(1)二子山公園 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 15:00 16:00

～(7)味美町 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 15:04 16:04

～(11)西部ふれあいセンター 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 15:10 16:10

～(15)東大手 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 15:13 16:13

～(19)市民病院 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 15:19 16:19

復　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

(19)市民病院 9:30 10:30 11:30 12:30 14:30 15:30 16:30

～(15)東大手 9:36 10:36 11:36 12:36 14:36 15:36 16:36

～(11)西部ふれあいセンター 9:39 10:39 11:39 12:39 14:39 15:39 16:39

～(7)味美町 9:45 10:45 11:45 12:45 14:45 15:45 16:45

～(1)二子山公園 9:50 10:50 11:50 12:50 14:50 15:50 16:50  

時
刻
表 

 

所
要
時
間
１
９
分 

 【鉄 道 駅】名鉄小牧線味美駅 

 【病  院】春日井市民病院／東春病院 

 【商業施設】ヤマナカ／ナフコ／バロー 

 【公共施設】総合体育館／西部ふれあいセンター／味美ふれあいセンター など 

沿
線
の
施
設 

 

○味美地区から美濃町、高山町を経由して市民病院をつなぐ片道約９kmの路線 

○スーパーマーケットが沿線に点在 

○病院循環線でＪＲ中央本線の駅に接続していない路線 

路
線
の
特
色 

※( )内の数字はバス停番号



 8 

 

  (5) 地域連絡線（高蔵寺駅～神領駅～春日井駅） 

  

往　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

(1)高蔵寺駅 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 14:40 15:40 16:40

～(5)気噴町 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 14:44 15:44 16:44

～(8)大留町中 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 14:47 15:47 16:47

～(12)神領駅 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 14:51 15:51 16:51

～(15)熊野町 8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 14:55 15:55 16:55

～(20)春日井駅 9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 15:02 16:02 17:02

復　　　路 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 7便

(20)春日井駅 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 15:07 16:07 17:07

～(15)熊野町 9:14 10:14 11:14 12:14 13:14 15:14 16:14 17:14

～(12)神領駅 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 15:18 16:18 17:18

～(8)大留町中 9:22 10:22 11:22 12:22 13:22 15:22 16:22 17:22

～(5)気噴町 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 15:25 16:25 17:25

～(1)高蔵寺駅 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 15:29 16:29 17:29  

 

時
刻
表 

 

所
要
時
間
２
２
分 

 【鉄 道 駅】ＪＲ中央本線高蔵寺駅／神領駅／春日井駅 

 【病  院】徳洲会病院 

 【商業施設】ユーストア 

 【公共施設】高蔵寺ふれあいセンター 

沿
線
の
施
設 

 

○ＪＲ高蔵寺駅から神領駅を経由し春日井駅をつなぐ片道約７kmの路線 

○ＪＲ中央本線の南側地域の鉄道駅への交通手段 

○シティバスで市民病院に接続していない路線 

路
線
の
特
色 

 

※( )内の数字はバス停番号



 9 

 

  (6) 施設連絡線 南北線（道風記念館～市役所～市民病院～福祉の里） 

  

往　　　路 1便 2便 3便 4便

(1)道風記念館 8:50 10:50 13:50 15:50

～(3)青少年女性センター 9:05 11:05 14:05 16:05

～(4)市役所 9:10 11:10 14:10 16:10

～(6)市民病院 9:25 11:25 14:25 16:25

～(7)福祉の里 9:40 11:40 14:40 16:40

復　　　路 1便 2便 3便 4便

(7)福祉の里 9:50 11:50 14:50 16:50

～(6)市民病院 10:13 12:13 15:13 17:13

～(4)市役所 10:25 12:25 15:25 17:25

～(3)青少年女性センター 10:30 12:30 15:30 17:30

～(1)道風記念館 10:45 12:45 15:45 17:45  

 

時
刻
表 

 

所
要
時
間
５
０
分 

 【鉄 道 駅】（なし） 
 【病  院】春日井市民病院 
 【商業施設】（なし） 
 【公共施設】市役所／福祉の里／南部ふれあいセンター／道風記念館 
       ／青少年女性センター／総合体育館／温水プール 

沿
線
の
施
設 

 

○市域の南西部、中部、北東部の公共施設だけをつなぐ片道約１８kmの路線 

○鉄道駅への接続はしていない 

○運賃１００円 

路
線
の
特
色 

 

※( )内の数字はバス停番号



 10 

 

  (7) 施設連絡線 東西線（味美ふれあいセンター～市役所～東部市民センター） 

往　　　路 1便 2便 3便 4便

(1)味美ふれあいセンター 8:50 10:50 13:50 15:50

～(3)青少年女性センター 9:05 11:05 14:05 16:05

～(4)市役所 9:10 11:10 14:10 16:10

～(6)勤労福祉会館 9:30 11:30 14:30 16:30

～(7)東部市民センター 9:40 11:40 14:40 16:40

復　　　路 1便 2便 3便 4便

(7)東部市民センター 9:50 11:50 14:50 16:50

～(6)勤労福祉会館 10:05 12:05 15:05 17:05

～(4)市役所 10:25 12:25 15:25 17:25

～(3)青少年女性センター 10:30 12:30 15:30 17:30

～(1)味美ふれあいセンター 10:45 12:45 15:45 17:45  

 

時
刻
表 

 

所
要
時
間
５
０
分 

 【鉄 道 駅】（なし） 
 【病  院】（なし） 
 【商業施設】清水屋 
 【公共施設】市役所／味美ふれあいセンター／中央公民館／青少年女性センター 
       ／総合福祉センター／勤労福祉会館／東部市民センター 

沿
線
の
施
設 

 

○市域の西部、中部、東部の公共施設だけをつなぐ片道約１８km の路線 

○鉄道駅への接続はしていない 

○運賃１００円 

路
線
の
特
色 

 

※( )内の数字はバス停番号



 11 

 

 ２ 利用状況 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) 利用者数 

１便あたりの利用者数 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

H14 H15 H16 H17 H18

１
便
あ
た
り
利
用
者
数

（
人
／
便

）

(病)北部線

(病)勝川線

(地)連絡線

(病)東部線

(施)東西線

(病)西部線

(施)南北線

■ 利用者の一番多い路線は病院循環線の東部線。１便あたり１６人 
 

■ 病院循環線で利用者が少ないのは西部線。１便あたり５人 
 

■ 地域連絡線と施設連絡線は、病院循環線と比較して利用者が少ない 
 

年間の利用者数 

■ 年間で約２８万～３０万人が利用 
 

■ 病院循環線（４路線）の利用者は全体の約７５％ 
 

■ 地域連絡線(１路線)と施設連絡線(２路線)の利用者は、各３万５千人 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

H14 H15 H16 H17 H18

年
間
利
用
者
数

（
万
人
／
年

）

病院循環線（４路線）

施設連絡線（２路線）

地域連絡線（１路線）

213,187人/年※

294,089人/年
280,423人/年

303,967人/年

277,221人/年

※H14は11～3月
   までの運行
※H14は11～３月の運行



 12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 運行収益 

運行経費と市負担金 

【平成１８年度の運行収益と利用者数の関係】 
  ① ② ③（＝①－②） ④ ⑤（＝③÷④） 

  運行経費 運賃収入 負担金投入額 
年間 

利用者数 

１人あたりの 

負担金投入額 

  （万円/年） （万円/年） （万円/年） （人／年） （円／人） 

病院循環線 ４路線 8,085 3,491 4,594 206,736 222 

地域連絡線 １路線 33,889 

施設連絡線 ２路線 
4,288 700 3,588 

36,596 
509 

全路線計 ７路線 12,373 4,191 8,182 277,221 295 

 (A) (B) (C) (D) 

(E) 

■ 運行には、１年間に約１億２千万円(A)の運行経費が必要 
 

■ 運行経費１億２千万円(A)に対して、運賃収入は４千万円(B) 

  差額の８千万円(C)を負担金として投入することで運営 
 

■ 利用者１人あたり２９５円(D)の負担金を投入 

  とくに、地域連絡線と施設連絡線は５０９円(E)の負担金が必要 
 



 13 

 Ⅴ 市民の市内公共交通に対するニーズ 
   （平成 18 年６月実施春日井市新長期ビジョン策定基礎調査 市民意識調査に関する報告書より） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

42.2

28.4

23.7

20.1

19.1

15.7

15.5

6.4

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

鉄道、他バスへの乗継

運行本数の増加

医療機関に接続・経由した路線を設定

停留所の増加

公共施設に接続・経由した路線を設定

ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞｾﾝﾀｰに接続・経由した路線を設定

通勤・通学の時間帯の運行の充実

その他

回答比率（％）

10.0

12.0

9.7

7.9

6.8

7.4

8.8

26.0

39.7

35.2

28.3

28.0

27.8

31.7

34.0

30.0

39.1

41.6

41.2

36.5

31.2

28.0

17.2

15.3

21.6

22.5

26.2

25.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代（50件）

20代（517件）

30代（1,021件）

40代（813件）

50代（1,091件）

60代（1,240件）

70歳以上（398件）

年
齢

別

回答比率（％）

満足している まあ満足している あまり満足していない 満足していない 無回答

年
代
別 

73.2

65.0

18.0

8.6

10.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

バス路線網が充実していない

バス本数が少ない

名古屋空港への路線が充実していない

鉄道の運行本数が少ない

その他

回答比率（％）

全回答者
（5,170件）

無回答
1.8%満足している

8.3%

まあ満足している
30.7%

あまり満足していない
37.6%

満足していない
21.6%

不満足　59.2％

満足　39.0％

市内公共交通の満足度 

■ 全体の約６割が、市内の公共交通に「不満足」と回答 

■ どの年代でも「不満足」 

※『市内の公共交通に満足していますか？』に対する回答

年齢別に見ると‥ 

満足していない理由 

■ 不満の理由は「バス路線網が充実していない」と「バス本数が少ない」

※『満足していない理由は何ですか？』に対する回答（不満足の人のみ） 

■ 公共交通の不満は、バス交通に関するものに集中 

かすがいシティバスの利便性向上策 
※『かすがいシティバスの利便性をより高めるに、何が必要だと思いますか？』に対する回答 

不満の理由は？ 

不満足 

■ 利便性の向上策は接続施設と運行サービスの改善 

■ 運行サービスに関しては「運行本数の増加」 

有効回答ｎ=5,170 

有効回答ｎ=3,061 

(有効回答ｎ) 

■ 接続施設に関しては「鉄道、他バスへの乗継（鉄道駅等への接続）」が

最も高く、次いで「医療機関」、「公共施設」、「ショッピングセンター」



 14 

 Ⅵ かすがいシティバスの利用者ニーズについて 

   （平成20年１月22日実施 かすがいシティバス利用者アンケートより） 

 

36.9

27.0

23.1

5.0

13.8

18.1

16.0

9.2

15.2

45.2

30.1

36.5

22.0

29.7

33.3

24.3

36.2

37.7

17.9

42.9

40.4

73.0

56.6

48.6

59.7

54.6

47.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

運行本数の増便

もっと朝早くから運行

もっと夜遅くまで運行

目的地まで早く着けるルート

乗換えなしで目的地まで行けるルート

他路線・鉄道との乗換え利便性の向上

料金割引制度の導入

バス停の場所が分かる地図の作成

バス停での待ちやすい環境づくり

回答比率（％）

特に必要 必要 あまり必要でない

153

94

44

38

84

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

病院に行く

買い物に行く

遊び・行楽に行く

通勤・通学する

その他

回答者数（人）

※『かすがいシティバスの改善要望』に対する回答

改善要望 

【具体的な改善要望】 
◎運行本数：「３０分に１本」が多い。現状は１時間に１本（施設連絡線は２時間に１本） 
◎始発時間：「８時頃に始発」が多い。現状は９時前後が基本（路線による） 
◎終発時間：「１８時頃」「２０時頃」が多い。現状は１７時前後が基本（路線による） 
◎目的地までの時間：「３０分以内」が多い 

【その他の意見】      ※自由記入。上記設問に類する記入を除く複数意見 
◎病院の受付時間に間に合うダイヤが無い。病院帰りのダイヤが無い 
◎昼間時に１時間だけダイヤが無い時間帯がある。毎時間の運行をして欲しい 
◎名鉄バスと間違えるときがあるので、ひと目で分かるようにして欲しい    ‥など 

有効回答（上から順に） 
n=168,163,156,141,145,144,144,152,151 

■ 「運行本数の増便」次いで「始発」「終発」など運行ダイヤに関する 

ニーズが高い 

■ 「目的地まで早く着けるルート」「料金割引制度」についての要望は、

多くない 
 

利用の目的 

■ 利用目的は「病院に行く」が最多。次いで「買い物に行く」 

■「その他」の具体的内容 

 名古屋（鉄道駅）へ行く／市役所へ行くなど

利用者の特徴 

■ 利用者の半数以上(５６％)が、６５歳以上の高齢者 
 

■ 女性の利用者が多く、全体で７６％を占める 
 

3

0

3

5

4

4

8

8

18

2

7

8

19

25

17

27

27

35

0 10 20 30 40 50 60

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上

回答者数（人）

男性 女性

６５歳以上高齢者 

全体の５６％ 

有効回答 n=220 

有効回答 n=226 



 15 

将来的な路線設定のあり方 

■ 時間がかかっても「乗換えなし」
の路線設定を望む意見が多い 

■ バス停を増やして時間がかかった

としても、「バス停が近くに欲しい」

との意見が多い 

■ 色々な施設に立ち寄り、時間がか

かったとしても、「色々なところに

アクセス」を望む意見が多い 

乗換えの有無
（183件）

「乗換えあ
り」で早く
着ける

20%

時間がか
かっても

「乗換えな
し」
80%

バス停の密度
（171件）

「バス停が
若干遠く」
ても早く着

ける
18% 時間がか

かっても
「バス停が
近く」に欲

しい
82%

アクセス先の
多さ

（175件）

時間がか
かっても

「色々なと
ころにアク

セス」
65%

行き先は
限定され
ても「目的
地まで直

行」
35%

※『将来に向けたシティバス運行について』に対する回答

将来的につなげて欲しい施設 

■ 公共施設へのアクセスの要望が多く、次いで商業施設、市民病院の順 

83

59

55

25

21

0 20 40 60 80 100

市役所などの公共施設

スーパーなど

春日井市民病院

市民病院以外の病院

その他

回答件数（件）　※複数回答

・市役所  ・総合体育館 

・健康管理センター  ‥など 

・LIVIN 春日井 ・サティ 

・清水屋      ‥など 

有効回答 n=152 

※『将来に向けたシティバス運行について』に対する回答



 16 

 Ⅶ かすがいシティバスの見直しに向けて 

 

 

 

 

 

 

上記の３つの方針を踏まえ見直しを検討 

課  題 

■ 高齢者等の移動手段の確保 

■ 公共交通空白地域の解消 

■ 使いやすい運行ダイヤの編成 

■ シティバスで重複している路線 

    
 
既設路線の運行効率を向上 

方針３ 

    
 
公共交通空白地域を解消 

方針１ 

    
 
既設路線の使いやすさを向上 

方針２ 

見直し方針 


